
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

 «Школа-интернат № 17 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 городского округа Самара “ 

                  
                                                                                                        Утверждаю 

                                                                                                         Директор ГБОУ 

                                                                                                         школы-интерната № 17 г.о. Самара  

                                                                                                         ________________  Г.А. Коскова 

                                                                                                         «______»____________2024г. 

                                                                                                          Приказ от 30.07.2024г № 02-18-89 
ПРИНЯТО 

на заседания комиссии 

по противодействию коррупции в 

ГБОУ Школе № 17 г. о. Самара 

Протокол № 5 от 30.08.2024г. 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию коррупции в ГБОУ школе-интернате № 17 г.о. Самара  

на 2024-2025 учебный год 

 

№ п/п Название мероприятия Срок 

выполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции.  

2.  

1.1 Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области противодействия 

коррупции  

Постоянно 

 

Директор, 

ответственное лицо  

 

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения 

законодательства в области противодействия 

коррупции об эффективности принимаемых мер 

по противодействию «бытовой» коррупции, 

проведение обучающих мероприятий на: 

- совещаниях при директоре; 

- общих собраниях трудового коллектива; 

- педагогических советах; 

- родительских собраниях. 

 В течение года 

Директор, члены 

комиссии по 

урегулированию 

споров 

1.3. 

Представление самообследования организации Август 2024 г. 

Директор, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции, Общее 

собрание работников 

школы 

 

2. Меры по совершенствованию функционирования ОУ в целях предупреждения коррупции 

 

2.1 Предоставление директором школы в Самарское 

управление Министерства образования 

Самарской области сведений о доходах, об 

муществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

До 1 мая 2024 

Директор, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 



2.1 
Рассмотрение уведомлений о фактах обращений 

в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений 

По факту 

уведомления 

Директор, члены 
комиссии по 

противодействию 

коррупции 

2.2 Проведение служебных проверок по фактам 

обращений физических и юридических лиц в 

отношении отказа от предоставления услуг в 

сфере образования или некачественного их 

предоставления  

По факту 

обращения 

Директор, 

ответственный за 

информационное 

обеспечение 

2.3 
Проведение анализа результатов рассмотрения 

обращений граждан о фактах проявления 

коррупции 

1 раз в квартал 

Директор, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

2.4 Осуществление закупок товаров, работ, услуг в 

соответствии с федеральными законами от 

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров. Работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» 

Постоянно 

Директор, 

контрактный 

управляяющий 

2.5 Ознакомление работников с нормативными 

документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения коррупции в ГБОУ школе-

интернате № 17 г.о. Самара  

При приеме на 

работу 

Специалист по 

кадрам 

2.6 Организация индивидуального 

консультирования работников по вопросам 

применения (соблюдения) антикоррупционных 

стандартов и процедур 

При 

необходимости  

Старший 

воспитатель 

2.7 

Распределение выплат стимулирующего 

характера на заседании комиссии  
Август 

Комиссия по 

распределению 

выплат 

стимулирующего 

характера. 

2.8 Актуализация информации, размещенной на 

стендах, посвященных антикоррупционной 

тематике  

Один раз в 

квартал 

Заведующий 

хозяйством 

 

3. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, обучающихся в ОУ и их родителей 

 

3.1 Организация и проведение к Международному 

дню борьбы с коррупцией (9 декабря) 

мероприятий, направленных на формирование в 

обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению. 

Декабрь 

 

Старший 

воспитатель 

3.2 Проведение мероприятий гражданской и 

правовой сознательности: 

- проведение родительских собраний по 

программе родительского просвещения: 

«Современное законодательство в области 

обеспечения прав ребенка» 

- проведение занятий по правам ребенка; 

Сентябрь, 

март 

ноябрь 

Советник директора 

3.3 Проведение индивидуальных бесед с 

обучающимися и беседы в классах с нспектором 

ОДН. 

 

по плану 

работы 

совета 

профилактики  

Социальный педагог 

3.4 Конкурс рисунков «Вместе Против Коррупции» 

 
Ноябрь  Педагог-организатор 



 2.  

3. Организация взаимодействия с родителями и общественностью 
4.  

4.1 Рассмотрение в соответствии с действующим 

законодательством обращений граждан, 

содержащих сведения о коррупции по вопросам, 

находящимся в компетенции администрации 

школы 

По мере 

поступления 

обращений 

Директор, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции  

4.2 Ведение на официальном сайте школы странички 

«Противодействие коррупции» 

постоянно  Ответственный за 

ведение сайта 

4.3. Проведение социологического опроса среди 

родителей по теме «Удовлетворённость 

потребителей качеством образовательных услуг» 

По итогам 

года 

Зам. директора по 

УВР, советник 

директора 

4.4. Осуществление личного приёма граждан 

администрацией учреждения 

Постоянно Директор  

4.5 Обеспечение соблюдения порядка 

административных процедур по приёму и 

рассмотрению жалоб и обращений граждан 

Постоянно Директор 

4.6. Экспертиза жалоб и обращений граждан, 

поступающих через информационные каналы 

связи (электронная почта, телефон) на предмет 

установления фактов проявления коррупции 

должностными лицами школы  

По мере 

поступления 

обращений  

Директор, члены 

комиссии по 

противодействию 

коррупции 

4.7. Общешкольные родительские собрания с 

включением следующих вопросов:  

-Законодательство РФ об образовании  

-Антикоррупционное мировоззрение в 

современном обществе.  

 - Как говорить с детьми о коррупции  

По плану 

работы 

школы- 

интерната  

Директор, 

заместитель 

директора по УВР  

4.8. Обеспечение наличия в свободном доступе 

журнала обращений граждан  

В течение 

года  

Директор 

 

 

5 Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности 

учреждения в целях предупреждения коррупции 

 

5.1 Осуществление контроля за соблюдением 

требований, установленных Федеральным 

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»  

Постоянно  Директор, 

бухгалтер, 

специалист по 

закупкам  

5.2 Осуществление контроля за целевым 

использованием бюджетных средств  

В течение года  Директор, 

главный 

бухгалтер  

5.3 Осуществление контроля за организацией и 

проведением государственной итоговой 

аттестации  

Февраль-июль   Директор, 

заместитель 

директора по УВР  

5.4 Осуществление контроля за получением, учётом, 

хранением, заполнением и порядком выдачи 

документов государственного образца об 

основном общем и о среднем общем образовании  

В течение года  Директор, 

заместитель 

директора по УВР  

5.5 Организация систематического контроля за 

исполнением договоров на поставку товаров и 

выполнение работ 

Постоянно Директор, 

бухгалтер, завхоз  

5.6 Осуществление контроля целевого 

использования приобретенного и полученного 

оборудования. 

Постоянно Директор, 

бухгалтер, завхоз 



5.7 Размещение на сайте ОУ в разделе финансово- 
хозяйственная деятельность плана по финансово- 

хозяйственной деятельности, отчета о 

результатах деятельности 

По итогам года Директор, 
бухгалтер, завхоз 

 

6. Обеспечение контроля за качеством предоставляемых 

государственных услуг в электронном виде  

 

6.1 Оказание услуг в электронном виде: 

- электронный журнал; 

- Предоставление информации о порядке 

проведения государственной итоговой 

аттестации и её результатах  

- Аттестация в целях установления 

квалификационной категории педагогических 

работников 

В течение года администрация 

зам. директора по 

УВР 

6.2 Размещение на сайте графика приема граждан 

по вопросам противодействия коррупции или 

фактов нарушения антикоррупционного 

законодательства 

сеньтябрь Ответственный за 

сайт 

 

 

 

 

Специалист по охране труда                                                                    В.Ф. Борзова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Государственное бюджетное образовательное учреждение Самарской области 

«Школа-интернат № 17 для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья 

городского округа Самара“ 

 

 

ПРИКАЗ   

      

25-08-2022г                                                                                                     № 02-18-7   

 

 

 

О плане мероприятий по противодействию  

коррупции в школе-интернате 

 

                 В целях качественной организации работы по противодействию коррупции 

в школе-интернате  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в школе- интернате 

на 2022-2023 учебный год. (Приложение № 1)  

2. Пономареву П.А., учителю по информатике, разместить план на официальном 

сайте учреждения.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 
 

 

 

 

 

 

 

                            

Директор ГБОУ  

школы-интерната № 17 г.о. Самара                                              Г.А. Коскова 

 

 
 
 
                                                                                 

                                                                       Приложение №1 к пункту 3.1. 

                                                                  Включение в рабочие программы по обществознанию, праву 

                                                                  вопросов антикоррупционной направленности 

 

 

Обществознание 11-12 классы 

Разделы 

обществознания 

 

Элементы стандарта, в которые возможно 

включение тематики, связанной с 

коррупцией 

Элементы содержания 

по антикоррупционной 

проблематике 

Человек как 

творец и творение 

культуры 

Свобода и необходимость в человеческой 

деятельности. 

Мировоззрение. 

Мораль. Право. 

Антикоррупционное 

мировоззрение. 

Коррупционность - 

мировоззренческая 



характеристика общества и 
личности. 

Гражданин и коррупция. 

Общество как 

сложная 

динамическая 

система 

Системное строение общества: 

элементы и подсистемы. 

Основные институты общества. 

Многовариантность 

общественного развития. 

Процессы глобализации. 

Общество и человек перед лицом 

угроз и вызовов XXII века. 

Коррупция как симптом 

общественной 

и государственной 

дисфункции. 

Коррупция как угроза 

национальной безопасности 

Российской Федерации. 

Глобализация как процесс 

создания новой системы мира. 

 

Экономика и 

экономическая 

наука 

Роль государства в экономике. 

Экономический рост и развитие. 

Мировая экономика. 

Государственная политика в 

области международной торговли. 

Глобальные экономические 

проблемы. Особенности 

современной экономики России. 

Экономическая политика России. 

Коррупция - «рыночный ответ» 

на слабость государства. 

Глобальная конкуренция и 

проблемы коррупции. 

Коррупция в международном 

экономическом 

сотрудничестве. 

Экономический аспект 

коррупции. 

 

Социальные 

отношения. 

Социальные группы. Социальная 

стратификация. Виды социальных 

норм. Социальный контроль. 

Молодёжь как социальная группа, 

особенности молодёжной 

субкультуры 

Молодежь и коррупция. 

Статус государственного 

служащего. 

Коррупция как разновидность 

девиантного поведения, как 

нарушение ролевых функций 

членов социума под 

непосредственным влиянием 

частных интересов. 

 

Политика как 

общественное 

явление 

Понятие власти. 

Государство, его функции. 

Типология политических режимов. 

Гражданское общество и 

государство. 

Средства массовой информации в 

политической системе общества. 

Политические цели и средства 

их достижения. 

Коррупция как способ борьбы 

за власть, как способ 

существования власти. 

Роль гражданского общества в 

противодействии коррупции. 

СМИ и коррупция. 

 

Человек в системе 

общественных 

отношений 

Социализация индивида. 

Социальные роли в юношеском 

возрасте. Самосознание индивида 

и социальное поведение. 

Ценности и нормы. 

Свобода и ответственность. 

Общественная значимость и 

личностный смысл образования. 

Политическое участие. 

Особенности процесса 

социализации в современных 

условиях (конкуренция 

агентов социализации). 

Содержание 

антикоррупционного 

образования. 

Стандарты 

антикоррупционного 

поведения. 

Выбор и ответственность. 

Правовое 

регулирование 

общественных 

отношений 

Система российского права. 

Законотворческий процесс в 

Российской Федерации.  

Воинская обязанность. 

Право на благоприятную окружающую 

Система антикоррупционных 

законов в Российской 

Федерации. 

Понятие коррупционного 

правонарушения. 



среду и способы его защиты. 
Правила приема в образовательные 

Учреждения профессионального 

образования. 

Порядок оказания платных 

образовательных услуг. 

Особенности 
антикоррупционного 

законодательства в других 

странах 

Международно-правовые 

основы борьбы с коррупцией. 

 

 

 

 

 

                                                                                     Приложение №2 к пункту 4.8. 

                                                                                     Классные часы в форме дискуссий и ролевых игр 

                                                                                     по планам классных руководителей 

 

 

 

 

Примерная тематика классных часов 

в 6-9-х классах 

Примерная тематика классных часов 

в 10-12-х классах 

1 Быть честным. 

2 По законам справедливости. 

3 Что такое взятка. 

4 На страже порядка. 

5 Проблема «Обходного» пути. 

6 Откуда берутся запреты. 

7 Что такое равноправие. 

8 Быть представителем власти. 

9 Властные полномочия. 

10 Когда все в твоих руках. 

11 Что такое подкуп. 

12 Повышение финансовой грамотности 

1 Что такое коррупция. 

2 Коррупция как противоправное действие. 

3 Как решить проблему коррупции. 

4 Откуда берется коррупция. 

5 Закон и необходимость его соблюдения. 

6 Как разрешать противоречия между желанием 

и 

требованием. 

7 Государство и человек: конфликт интересов. 

8 Требования к человеку, обреченному властью. 

9 Зачем нужна дисциплина. 

10 Преимущество соблюдения законов. 

 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по противодействию коррупции год  

в ГБОУ школе-интернате № 17 г.о. Самара  

на 2024-2025 учебный год 

  

1. Общие положения 

 

1.1 План работы по противодействию коррупции ГБОУ школы-интерната № 17 г.о. Самара 

разработан на основании: 

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

- Федеральный закон 21.11.2011 № 329 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

РФ в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия 

коррупции»; 

-Указ Президента РФ от 19 мая 2008 г. N 815 "О мерах по противодействию коррупции"; 

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в школе, 

систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в 

школе. 

2. Цели и задачи 

 



- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в школе 

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в рамках компетенции 

администрации школы; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, 

связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 

 Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений; 

- повышение эффективности управления, качества и доступности, предоставляемых школой 

образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана 

 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 

образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 

Контроль за реализацией Плана в школе осуществляется директором школы, ответственным за 

ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных и иных правонарушений в 

школе, а также членами антикоррупционной комиссии. 

 

 

 

 


		2024-10-24T07:43:05+0400
	Коскова Г.А.




